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OČKOVÁNÍ PSŮ 
V sobotu 28. dubna 2018 od 11:30 – 11:45 hodin  

proběhne očkování psů.  
Očkování proběhne před obecním úřadem v Loužnici. 

Očkovací průkaz sebou! 
Cena je 100,- Kč za jednoho psa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ZÁVORA NA MOSTKU 
Tento týden byla 
nainstalována závora na 

mostku na koupališti. 
Z důvodu, aby na 
mostek a louku za ním 
nevjížděla motorová 
vozidla. 
Louka je stále 
podmáčená a 
„zpevněný“ příjezd na 
tuto louku není 
použitelný pro motorová 
vozidla, je zde pouze 
provizorní, aby mohla 
být tato louka 
upravována a 
udržována. Tento 
pozemek je jediným 
rovným pozemkem 
v Loužnici a OÚ 
Loužnice s ním počítá 
pro volnočasové aktivity 
občanů Loužnice. 
Toto rozhodnutí 
potvrdilo zastupitelstvo 
obce usnesením  9/17 
ze dne 22. 12. 2017 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Usnesen%C3%AD%209.docx.pdf  
  
 

 
 

 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Usnesen%C3%AD%209.docx.pdf
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STÁTNÍ SVÁTEK  
V pondělí 30. 4. 2018 je den, kdy se pálí čarodějnice, 
tento den je dnem pracovním.  
30. 4. 2018 ve škole v Zásadě se učit nebude, v 
tento den je ředitelské volno.  

V úterý 1. 5. 2018 je státní 

svátek – Svátek práce, v 

českých zemích se poprvé slavil 
v roce 1890 na Střeleckém 
ostrově v Praze.  
1. květen je také svátek lásky. 
Další den, kdy budeme slavit, 
bude úterý 8. 5. 2018.  
Na 8. května připadá jedna z 
hlavních událostí historie nejen 
ČR ale i Evropy. Právě na 8. 
května roku 1945 připadá 

ukončení 2. světové války. Stalo se tak díky kapitulaci 
Německa.  

 

PŘIŠLO JARO A LÉTO 
Uplynulý týden počasí překvapilo. Sluníčko svítilo a 
teploty se vyšplhaly k 30°C. 
Teplota vody v koupališti byla 15°C 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Teplé počasí vylákalo zemědělce a všichni, kdo pěstují 
brambory, je nasázeli tento víkend. 
  

 
 
 
 

 

NOVÉ KOŠE 
Do autobusových zastávek byly nainstalovány nové koše. 
Ty původní již dosloužily a rozpadly se. 

 
---------------------------------------------------------------------- 

OPRAVA ZÁBRADLÍ 
Tento týden bylo opraveno zábradlí u Obecního úřadu. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

----------------------------------------------------------------------- 

HŘBITOV 
Branka na hřbitově 
se špatně otevírá a 
zavírá. Z důvodu 
terénních úprav se 
přes zimu pohnul 
sloupek. Tento stav 
bude v brzké době 
napraven. 
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NOVÉ DĚTSKÉ HŘIŠTĚ A ODPOČINKOVÝ PARČÍK 
Úprava lesíka u koupaliště pokračovala také tento týden a ještě bude pokračovat. 

Byl upraven terén, z kamenů, které zde leželi a ze zbylých patníků byla vytvořena lavička se stolem a kamenná skalka. 

Od hospody byla přivezena skluzavka a dětský domeček pro děti. 

Další herní prvky budou ještě nainstalovány. 

Doufejme, že tento, do dnešní doby zanedbaný kout, ožije a bude s radostí využíván dětmi i dospělými. 
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ÚKLID OBCE 
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Mateřská škola Zásada, okres Jablonec nad Nisou, příspěvková organizace 

Ředitelka mateřské školy stanovila pro školní rok 2018/2019  
následující, bodově ohodnocená kritéria: 
 
1. Dítě v posledním roce před zahájením povinné školní docházky   12 bodů 
2. Dítě, které dovrší věku 4 let k 31. 8. 2018     5 bodů 
3. Dítě, které dovrší věku 3 let k 31. 8. 2018      2 body 
4. Dítě, které má trvalé bydliště v městyse Zásada     5 bodů 
5.          Dítě, jehož sourozenec navštěvuje Mateřskou školou Zásada    1 bod 
 
V případě rovnosti bodů rozhoduje datum narození dítěte - přijímají se děti od věkově nejstaršího. 
 
V krajním případě (rovnost bodů, shodné datum narození) rozhodne o přijetí los za účasti ředitelky MŠ, rodičů 
dotčených dětí a zástupce zřizovatele. 
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA  
 

 
Sobotní výuka dětí probíhala v duchu Světového dne země 2018.  

Děti si namalovali svoje hrníčky na pití a hráli hru na téma recyklace. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.cz/  

 
 

http://www.blueowlbohemia.cz/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
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ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA LIBERECKÉHO KRAJE 
INFORMUJE  

 

KDO JE OPERÁTOR LINKY 155? TEN, KDO V TÍSNI POMÁHÁ HLASEM JAKO PRVNÍ. 
 
 „Dobrý den, Záchranná služba. Jak Vám mohu pomoci?“ Stejná nebo velmi podobná věta zazní po celé republice 
každých 15 vteřin. Každých 15 vteřin se najde někdo, kdo nutně potřebuje pomoc zdravotníků pro sebe nebo pro své 
blízké. Každých 15 vteřin operátoři na dispečinku rozhodují, kam poslat sanitu, kam lékaře, kam „jen“ zdravotníka. 
Každých 15 vteřin rozhodují o lidských životech. Každých 15 vteřin aktivně pomáhají. 
 
Zdravotnické operační středisko Záchranné zdravotnické služby Libereckého kraje vzniklo 1. ledna 2007 sloučením 
bývalých okresních dispečinků ZZS okresů Liberec, Česká Lípa, Jablonec nad Nisou a Semily. Hlasy, které jako první 

pomáhají lidem v 
krizových situacích, patří 
operátorům - sestrám 
specialistkám v oboru 
intenzivní péče s kurzem 
Operační řízení 
přednemocniční 
neodkladné péče. 
 
Hlavním úkolem 
operačního střediska je 
nepřetržitý příjem 
tísňových volání a jejich 
vyhodnocení, řízení a 
koordinace činnosti 
výjezdových skupin 

celého Libereckého kraje. 
Tísňové výzvy přicházejí 
z území Libereckého 
kraje na linku 155, 

případně z operačních středisek ostatních složek integrovaného záchranného systému. Zdravotnické operační středisko 
je centrálním pracovištěm operačního řízení, které pracuje v nepřetržitém režimu. To znamená, že nikdy nemůže nastat 
okamžik, kdy by vyzvánějící telefon nikdo nezvedl.  
 
V okamžiku přijetí a vyhodnocení tísňového volání se rozběhne složitý řetězec pokynů a informací mezi volajícím na 
lince, operátorem a záchranáři. Pokud je to nutné a možné, rozběhne se i systém AED – tedy 
aktivace defibrilátorů rozmístěných mezi hasiči nebo policisty. Ty je nutné všechny 
nepřetržitě koordinovat a rozhodovat o případném posílení pomoci. Zároveň musí 
operátor v podstatě nepřetržitě komunikovat s volajícím a poskytovat mu instrukce k 
zajištění první pomoci do příjezdu výjezdové skupiny na místo události. A je i tím, kdo 
koordinuje předávání pacientů nemocnicím jako cílovým poskytovatelům akutní lůžkové 

péče.  
 
Jedním z nejtěžších úkolů operátorů je poskytování pokynů volajícím tak, 
aby je správně pochopili a aby i naprosto neinformovaný člověk dokázal 
zabezpečit první pomoc postiženému, případně sám sobě. Pro tuto činnost 
jsou operátoři speciálně vyškoleni.  
Právě proto mohou prostřednictvím telefonu pomoci volajícímu provádět postupy pro 
záchranu života do doby, než na místo dorazí záchranáři. 
 

 
 
 

Den linky 155 si připomínáme 15. května. 
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------------------------------------------------------------------------------ 
 
ŘEZ A ROUBOVÁNÍ STROMŮ 

MO ČZS Železný Brod srdečně zveme všechny 
zájemce z řad veřejnosti na tradiční oblíbenou 
instruktáž Řez a roubování ovocných stromů, 
která se uskuteční v kolonii Zálesí v Železném 
Brodě. 
Akce proběhne v úterý 24. dubna 2018 od 17 
hodin v zahrádkové osadě Zálesí. Ukázky řezu 
a roubování předvedou odborní instruktoři, 
kteří rovněž odpoví na vaše otázky. Akce bude 
i letos doplněna o problematiku hnojení 
ovocných stromů a jejich ochranu proti 

škůdcům. Zahrádkáři se tak těší na vaši hojnou účast.  
Ivan Mališ, předseda ZO ČZS Železný Brod 

 



 

11 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  15/2018 

ZE SVĚTA 
 
HUŤ  - v obci Huť pokračují práce na opravě kaple sv. Vojtěcha. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HTTPS://WWW.FACEBOOK.COM/HU%C5%A5-LABAU-638068976375684/  
 
 
 
 

https://www.facebook.com/Hu%C5%A5-Labau-638068976375684/
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ŽELEZNÝ BROD - Mimořádné uzavření MěÚ 
Vzhledem k plánované odstávce elektřiny, bude dne 9. 5. 2018 uzavřen pro 
veřejnost Městský úřad Železný Brod, včetně Turistického informačního 
centra Železný Brod. Děkujeme za pochopení. 
Více o plánované odstávce elektřiny zde: 
Jménem ČEZ Distribuce, a.s. si Vás dovolujeme informovat o plánovaném 
přerušení dodávky elektřiny ve Vaší obci / Vašem městě: Železný Brod, které 
se bude konat: 9. 5. 2018 od 7.15 do 18.00 hodin. 
Bližší informace naleznete na níže uvedených webových stránkách v sekci 
"Odstávky" nebo přímo na odkazu http://www.cezdistribuce.cz/cs/pro-
zakazniky/odstavky.html, a to 20 dnů před uvedeným termínem. 

Oznámení o plánovaném přerušení dodávky elektřiny bude rovněž provedeno způsobem v místě obvyklým nebo s 
využitím elektronických komunikací. 
Přerušení dodávky elektřiny je plánováno pouze v nezbytně nutném rozsahu, a to z důvodu prací spojených se 
zajištěním bezpečného a spolehlivého provozu distribuční sítě. 

Děkujeme Vám za vstřícnost a pochopení.  
ČEZ Distribuce, a. s. 
 
ŽELEZNÝ BROD - S koncem měsíce března skončilo i dláždění Malého náměstí. Pojďme si v krátkém fotoreportu 
připomenout, kterak naše náměstí vypadalo před rekonstrukcí a spolu s tím i zrekapitulovat, co vše se zde podařilo 
vybudovat. 
https://www.zeleznybrod.cz/cz/obcan/aktualne/zpravy/dalsi-etapa-dlazdeni-maleho-namesti-byla-dokoncena.html  
Během dalšího cca roku pak dojde k opravám vodovodního a kanalizačního řadu, což mají na starosti správci sítí. 
Následně se aktivity znovu chopí radnice a dokončí dláždění povrchů. 
Těšme se tedy společně na zase o kousek vylepšený vzhled Malého náměstí! 
Mgr. František Lufinka, starosta města 
Mgr. Ivan Mališ, místostarosta města 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.zeleznybrod.cz/cz/obcan/aktualne/zpravy/dalsi-etapa-dlazdeni-maleho-namesti-byla-dokoncena.html
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KOBEROVY – 42. ročník Koberovských šlápot proběhl tuto sobotu 21. 4. 2018. Šlápot se zúčastnilo 490 účastníků. 
Trasy byly pěkně vybrané, 10 km a 15 km a tak i výhledy z těchto tras za krásného jasného počasí byly úchvatné. 
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JABLONEC, LIBEREC - Tři zadržené v kauze libereckého dopravního 
podniku pustil soudce domů. Shledal, že pro vazbu nejsou důvody a 
trojici Pavel Šulc, Jiří Vařil, Luboš Wejnar budou také vyšetřovat na 
svobodě. K vazebnímu řízení jeli na podporu Luboše Wejnara orodovat 
se zárukou jeho kolegové a manželka. 
Devět lidí je obviněných poté, co detektivové Národní centrály proti 
organizovanému zločinu (NCOZ) ve čtvrtek zasahovali v Dopravním 
podniku měst Liberce a Jablonce nad Nisou (DPMLJ) a v dopravní 
společnosti BusLine. Měli se dopustit šesti trestných činů včetně 
poškození finančních zájmů Evropské unie. V pátek to uvedl mluvčí 
NCOZ Jaroslav Ibehej. 

„Co se týče řízení provozu a podniku dovnitř, tak generálního ředitele zastupuje ekonomický ředitel Milan Červenka. A 
co se týče statutárního zastoupení, tak já jsem převzal pravomoci a povinnosti předsedy představenstva,” řekl 
novinářům v pátek místopředseda představenstva DPMLJ Jiří Řimánek. 
Všechny zúčastněné bude policie vyšetřovat na svobodě.  

U neveřejného vazebního řízení v sobotu odpoledne každý ze tří zadržených strávil více než hodinu. "Nabídli jsme 
záruku za Luboše Wejnara místo vazby. To je jedna z možností, jak ji odvrátit," uvedl Lukáš Pleticha, náměstek 
jabloneckého primátora, který ale v tomto případě vystupoval jako člen občanského Sdružení pro obnovení elektrických 
drah v Jablonci. 
Podle Pletichy, který je původním povoláním právník, se vyšetřování a celý případ může táhnout pět šest let, než jej 
vyhodnotí. "Myslím, že z toho mráčku, který se týká právě Luboše, kapat nebude," míní Pleticha. 
„Trestní stíhání se vede pro trestné činy podplácení, přijetí úplatku, legalizace výnosu z trestné činnosti, zjednání 
výhody při zadání veřejné zakázky, při veřejné soutěži a veřejné dražbě, poškození finančních zájmů EU a porušení 
pravomoci při správě cizího majetku,” uvedl Ibehej. 
Paragraf o poškození finančních zájmů EU podle deníku Zdopravy.cz nasvědčuje tomu, že jde o zakázky, které 
financovala Evropská unie. V případě DPMLJ jde například o nedávný nákup 17 autobusů na CNG, který vyhrála 
společnost Tezas servis, která nabídla autobusy Iveco a porazila jiného prodejce této značky, společnost Kar Group. 
Jiná značka se do soutěže nepřihlásila. 
Busline pro DPMLJ obstarává zhruba 40 % výkonů, k zakázce se dostal bez soutěže v roce 2009, když došlo ke spojení 
s jabloneckou MHD. Smlouvy s Busline kritizuje dlouhodobě hlavně Změna pro Liberec. Busline je ve sporu i se 

současnou krajskou vládou, kde napadá plán koupit ČSAD Liberec. Policisté už minulý týden zasahovali právě v ČSAD 
Liberec, na krajském úřadě a firmě Nexia AP, která dělala posudek na cenu ČSAD Liberec. Ve hře je více než půl 
miliardy korun, které ročně Liberec a Liberecký kraj zaplatí za autobusovou dopravu a Busline je největším příjemcem z 
této částky. 

 
JABLONECKO – Odborné školy jsou se zájmem o studium spokojené, 
dělnické profese „táhnou“. 
Sehnat dnes na Jablonecku kvalitního dělníka? Spolehlivého a 
zkušeného? Skoro nemožné. Rekordně nízká nezaměstnanost dělá 
firmám potíže, dobré zaměstnance si přetahují mezi sebou. 
Podle statistik jablonecké pobočky úřadu práce hledají firmy na 
Jablonecku nejvíce pracovníků obsluhy strojů na výrobu a zpracování 
výrobků z pryže, plastu a papíru, za nimi následují montážní dělníci, 
řidiči, nástrojáři, zedníci, kuchaři, číšníci. „Najít kvalitního člověka na 
trhu práce je problém. Další pak je si takového člověka udržet,“ sdělil 
personalista nadnárodní společnosti působící na Jablonecku. Shodně 
hovoří jeho kolega lanařící zaměstnance v průmyslové zóně Rýnovice. 
Podle personalistů se kvalitním dělníkům zvedá mzda rychleji než 

„průměru.“ 
Za vším je nutno hledat velice příznivou ekonomickou situaci, ve které se nachází česká ekonomika. Na konci března 
hledali zaměstnavatelé z Jablonecka přes úřad práce 1019 lidí, tedy o 56 více než měsíc předtím. „Na jedno volné místo 
nyní připadá 2,2 uchazeče. Před rokem bylo o 191 volných pracovních míst méně a na jedno místo připadalo 3,7 
uchazeče,“ vypočítala analytička jabloneckého úřadu práce Anna Válková. 
Více čtěte zde: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/podnikum-na-jablonecku-chybi-hlavne-delnici-a-ridici-
20180417.html  

http://jablonecky.denik.cz/  
 
 
 

 
 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/podnikum-na-jablonecku-chybi-hlavne-delnici-a-ridici-20180417.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/podnikum-na-jablonecku-chybi-hlavne-delnici-a-ridici-20180417.html
http://jablonecky.denik.cz/
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TURNOV - Hrubá stavba nové expozice turnovského muzea 
Horolezectví je dokončena. V současné době probíhají práce 
v interiéru, konkrétně stavba výtahu, vnitřních schodišť, 
příček, rekonstrukce sociálního zařízení a rozvody vnitřních 
sítí. Následovat bude rekonstrukce části střechy, obložení 
stěn směrem do atria muzea a zasklení okenních ploch a na 
závěr dojde k venkovním úpravám, opravě historické opěrné 
zdi, betonáži elevace a vydláždění vnitřního dvora. Stavební 
práce by měly skončit v létě, poté se začne pracovat uvnitř 
objektu - na montáži polygonní struktury a vitrín, instalaci AV 
techniky, osvětlení a vlastní instalaci exponátů. Stavba 
postupuje podle plánovaného harmonogramu. Otevření 
expozice je plánované na červen roku 2019. 
„Nová horolezecká expozice rozšíří tematickou nabídku 

Muzea Českého ráje v Turnově. Je logické, že se téma horolezectví představí právě v centru Českého ráje, kde má 

horolezectví hlubokou tradici. Vybudováním nové expozice vznikne také atrium, které poskytne návštěvníkům muzea 
příjemný kulturní prostor," komentovala výstavbu horolezecké expozice Květa Vinklátová, radní pro kulturu, 
památkovou péči a cestovní ruch. 
Nová třípodlažní budova vzniká na místě bývalé kavárny, dílen, spojovací chodby a galerie. Z těchto prostor je 
zachována jen část obvodových zdí galerie. Na jedné ze stěn zůstává během stavebních prací osazen obraz Pobití 
Sasíků pod Hrubou Skálou od Mikoláše Alše. S ohledem na výjimečnost díla a jeho rozměry (10x8,5 m) nebylo možné 
obraz sejmout a uložit. Proto ho před poškozením chrání zabezpečená klimatizovaná schránka, v níž jsou čidla 
monitorující teplotu a vlhkost. Díky příznivému počasí se během stavby na obraze neobjevily žádné stopy plísní, ani 
jiného poškození. 
Horolezecká expozice by měla evokovat skalní město. V polygonní struktuře budou umístěny vitríny a monitory. 
Expozici dotvoří kromě exponátů světelné efekty a animace, které budou evokovat různé ukázky horolezeckého sportu. 
V současné době dokončují pracovníci muzea scénář expozice a doplňují jej o trojrozměrné exponáty i archivní 
fotografie a další materiály. „Pokud máte zajímavé doklady k historii českorajského horolezectví, je nejvyšší čas se o ně 
podělit, aby bylo představení horolezecké historie co nejbohatší," vyzvalo turnovské muzeum. 
„S německým partnerem celého projektu - městem Bad Schandau - připravujeme také několik společných programů a 

akcí. V pátek 20. dubna bude v Německu otevřena putovní výstava Horolezecká fotografie 2, kterou mohli v loňském 
roce vidět návštěvníci v turnovském muzeu. Nyní tuto možnost budou mít němečtí příznivci lezeckého sportu," řekla 
Vladimíra Jakouběová, ředitelka muzea. 
V termínu 17. - 19. srpna se v Bad Schandau uskuteční již desátý ročník horolezecké akce Boulder cup s bohatým 
doprovodným programem. V sobotu 18. srpna uspořádá turnovské muzeum bezplatný celodenní zájezd na tuto akci. 
Kapacita je omezena, je nutné se přihlásit. Přihláška je ke stažení na facebooku horolezecké expozice 
https://www.facebook.com/muzeumhorolezectviturnov. 

 
ŽELEZNÝ BROD - Na výstavišti v Lysé nad Labem během slavnostního 
galavečera, který se konal v pátek 13. dubna jako součást veletrhu 
Regiony, Narcis a Elegance 2018 proběhlo vyhlášení výsledků 3. ročníku 
soutěžní přehlídky turisticko-propagačních materiálů Turistpropag. V 
kategorii Trhací mapy se železnobrodská trhací mapa s plánem města, 
detailem Trávníků a turistickým okolí umístila na krásném třetím místě. 
Celkem bylo přihlášeno 151 materiálů od téměř 40 subjektů a odborná 
pětičlenná porota posuzovala materiály celkem ve 12 kategoriích. Město 
Železný Brod se umístilo na příčkách vítězů jako jediné z Libereckého kraje. 
Mapa, která byla vydána v lednu 2018, je zdarma k dostání v TIC Železný 
Brod. 
 

 
http://www.nasejablonecko.cz/ 

 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/muzeumhorolezectviturnov
http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
SMRŽOVKA - V sobotu večer našla kolemjdoucí žena v příkopu u místní komunikace zraněného cyklistu. Ten bohužel 
svým zraněním při převozu do nemocnice podlehl. Policisté nyní hledají svědky, kteří by jim pomohli objasnit příčinu a 
okolnosti jeho pádu. "Operační důstojník krátce po deváté hodině večer přijal oznámení o nálezu zraněného cyklisty v 
obci Smržovka na Jablonecku. Cyklistu našla náhodná kolemjdoucí ležícího v příkopu u místní komunikace v ulici Luční," 
potvrdila policejní mluvčí Vladimíra Šrýtrová. 
Přivolaná Zdravotnická záchranná služba na místě muže úspěšně resuscitovala. 
"Resuscitace probíhala několik desítek minut a byla úspěšná. Pacient byl připraven na transport na traumacentrum do 
Liberce," informoval mluvčí ZZS LK, Michael Georgiev s tím, že cyklista v sanitním voze při převozu do Krajské 
nemocnice Liberec bohužel svým zraněním podlehl. 
"V tuto chvíli zjišťujeme stále totožnost cyklisty a také příčinu a okolnosti, za jakých k pádu došlo. Policisté v tuto chvíli 
nemohou vyloučit ani to, že na místě události došlo ke střetu cyklisty s dosud nezjištěným vozidlem," upozornila 
mluvčí. 

Případem se nyní zabývají policisté ze Služby kriminální policie a vyšetřování Jablonec nad Nisou. Byla nařízena soudní 
pitva. "Obracíme se se žádostí o spolupráci na samotnou veřejnost. V případě, že se někdo z občanů v dané ulici v 
sobotu večer pohyboval a mohl by uvést jakékoliv informace k případu, kontaktujte prosím bezplatnou tísňovou linku 
158," uzavřela mluvčí. 
 
TANVALD - Minulý týden v pátek 13. dubna se ve 21.20 hodin stala dopravní nehoda v Tanvaldě v ulici Krkonošská v 
místě před kinem Járy Cimrmana. Řidička s vozidlem Subaru WRX V1 jela ve směru do Desné a na nepřesně dosud 
neustanoveném místě jí do jízdní dráhy ze zatím nezjištěné strany vstoupila 74letá chodkyně. 
„Seniorka při střetu s uvedeným vozidlem utrpěla zranění, se kterým byla z místa nehody převezena vozidlem 
zdravotnické záchranné služby do liberecké nemocnice. Charakter jejího zranění a doba léčení jsou předmětem 
probíhajícího šetření. Alkohol byl u řidičky vyloučen provedenou dechovou zkouškou, která měla negativní výsledek. U 
chodkyně byl ke zjištění případného alkoholu vyžádán odběr krve v nemocnici. Policisté nyní šetří veškeré okolnosti této 
dopravní nehody a zjišťují také to, ze které strany chodkyně do vozovky vstoupila a na jakém místě k jejímu střetu s 
vozidlem došlo - zda se tak stalo na přechodu pro chodce nebo mimo něj," uvedla tisková mluvčí jablonecké policie 
Dagmar Sochorová. Policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou, kteří uvedenou dopravní nehodu šetří, 

žádají případné svědky celé události, aby se přihlásili na tel. 974 474 254 nebo na bezplatné lince 158. Občané mohou 
policisty kontaktovat také písemně prostřednictvím e-mailu jn.di.podatelna@pcr.cz. Policisté přivítají především 
jakékoliv informace k průběhu uvedené dopravní nehody - na jakém místě k dopravní nehodě došlo (přechod pro 
chodce nebo mimo něj) a z jaké strany chodkyně do vozovky vstoupila. 
 
KOZÁKOV - V sobotu 14. dubna 2018 v 16:50 hodin byla lezecká skupina semilských profesionálních hasičů volána na 
Kozákov, kde byl ohlášený uvízlý paraglidista v koruně stromu. Ten skončil kousek pod startovacím místem pod 
turistickou chatou. 
Hasiči jezdí do této lokality k záchraně paraglidistů poměrně často a tentokrát měla událost dobrý konec. Obešla se bez 
jakéhokoliv zranění. V tamním svahu bývá někdy obtížné paraglidistu najít kvůli špatně přístupnému terénu. 
O víkendu naštěstí viděli hasiči jeho padák už z vrcholu kopce, neboť se nacházel pod svahem na patnáct metrů 
vysokém stromě. Za použití lezeckého materiálu byl paraglidista spuštěn dolů za necelých 20 minut. 
 
KRÁTCE: 
17.4.2018 14:55 do 17:00; na silnici 65 u obce Rádlo okres Jablonec nad Nisou; nehoda; havárie OA bez zranění. 

17.4.2018 08:05 do 11:00; na silnici 10 u obce Kořenov okres Jablonec nad Nisou , délka 116m; vážná nehoda; 
probíhá vyšetřování nehody, nebezpečí; kyvadlový provoz jedním jízdním pruhem; 2 x OA se zraněním. Na místě složky 
IZS, průjezdné s opatrností. 
20.4.2018 07:15 do 08:15; na silnici 29053 v obci Zlatá Olešnice okres Jablonec nad Nisou; nehoda; střet 2x OA bez 
zranění, únik prov. kapalin, na místo PČR a HZS. 
21.4.2018 14:20 do 15:55; na silnici 10 u obce Desná okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá vyšetřování nehody, 
nebezpečí; silnice opět průjezdná; OA x motocykl bez zranění. 
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http://www.office-trenink.cz/index.php/cs/  

 

http://www.office-trenink.cz/index.php/cs/
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KULTURA a POZVÁNKY 
 
 

AKCE V LOUŽNICI 2018 
ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  

 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V pondělí 30. dubna 2018,  

proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 5. května 2018,  

Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2018 
 

DĚTSKÝ DEN  
PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 

V sobotu 23. června 2018,  
na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  

Již nyní se můžete těšit na Loužnická strašidla a také na kouzelníka a klauna Cucína. 
 

SETKÁNÍ OBČANŮ, RODÁKŮ A PŘÁTEL OBCE LOUŽNICE 
28. ZÁŘÍ 2018 od 15 HODIN 

Co Vás čeká: Slavnost u Zvoničky, občerstvení, zábava, hudba, posezení a také překvapení v Kulturním 

domě v Loužnici.  Tematické procházky po obci a další. 
 

UKONČENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 6. října 2018,  

ukončí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2018 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 1. prosince 2018,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  
Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 

BARBORKY 
V pondělí 3. prosince 2018,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
Ve středu 5. prosince 2018,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

SVAŘÁKOVÁ PROCHÁZKA 
V pondělí na štědrý den 24. prosince 2018 od 14 hodin proběhne „Svařáková procházka“. 
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http://www.kinobrod.cz/  
 

DUBEN 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
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http://www.klubnarampe.cz  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně, takže po celý rok. 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 
23.4. 

Den: 21/25°C 
Noc: 12/8°C 

 PÁTEK 
27.4. 

Den: 14/18°C 
Noc: 8/4°C 

 

ÚTERÝ 
24.4. 

 

Den: 21/25°C 

Noc: 12/8°C 

 SOBOTA 
28.4. 

Den: 15/19°C 
Noc: 7/3°C 

 

STŘEDA 

25.4. 
 

Den: 18/22°C 
Noc: 11/7°C 

 NEDĚLE 

29.4. 

Den: 16/20°C 
Noc: 7/3°C 

 

ČTVRTEK 

26.4. 

Den: 15/19°C 
Noc: 9/5°C 

 PONDĚLÍ 

30.4. 

Den: 18/22°C 
Noc: 8/4°C 

 

 

PRANOSTIKY 
23.4. 
Na svatého Vojtěcha v polích samá potěcha. 
Když na Vojtěcha prší, nebude ovoce. 
 
24.4. 
Ondřej mosty staví, Jiří je odplaví. 
Mrazy neuškodí, co po Jiřím chodí. 
Kolik mrazů do svatého Jiří, tolik do svatého Václava. 
Na svatého Jiří když prší, nejsou na stromech žádné vlky. 
Před Jiřím sucho, po něm mokro. 
Je-li na svatého Jiří krásně, bude po něm jistě ošklivo. 
Svatý Jiří na bochník míří. 
Svatý Jiří nese svačinu na talíři. 
Co se před svatým Jiřím zazelená, to se po něm ztratí. 
Na svatého Jiří nezašlápnou trávu ani čtyři. 
 
 

25.4. 
Potí-li se Dominik, bude Marek ještě v kožiše. 
Jiří a Marek – mrazem nás zalek. 
Svatého Marka deštivo – sedm týdnů blátivo. 
Po teplém Marku se často ochlazuje. 
Kolik tepla před Markem, tolik zimy po něm. 
Brambory sázej na svatého Marka – bude jich plná jamka. 
Na svatého Marka sej oharka (= okurky)! 
 
28.4. 
Mrzne-li na svatého Vitala, mrzne ještě 40 dní. 

 

OBLOHA  
Slunce      Měsíc 25.4. 2018 
Vychází: 5:38      Vychází: 14:32      
Zapadá: 19:51     Zapadá: 3:55 
 
 
 
 
 
 

 

FÁZE MĚSÍCE 

22.04.      30.04.      08.05. 
 
 
 
 

 
ÚKAZY NA OBLOZE 
Venuše (−3,9 mag) je po západu Slunce 
snadno viditelná nad západním obzorem.  
Jupiter (−2,5 mag) je vidět už před půlnocí, 
nad jihem je kolem 2. hodiny. Mars (−0,2 
mag) a Saturn (0,4 mag) jsou nízko a nej-
výše vystupují až ráno. 
Úkazy Jupiterových měsíců: 24. dubna pře-
chází Io a jeho stín; přechod stínu 1:08 až 
3:18, měsíc 1:30 až 3:38. 25. dubna v 0:44 
končí zákryt Io.  
27. dubna ve 3:20 začíná zatmění Europy. 
V noci ze soboty na neděli je na Jupiteru 
Europa. Přechod stínu končí 28. 4. ve 23:42 
a přechod měsíce končí 29. 4. v 0:08. 
Velká červená skvrna (GRS) bude poblíž středu kotoučku 23. dubna v 0:20 SELČ, 25. 
4. v 1:55 a 27. 4. ve 3:35 a 23:25. 
Aktivita Slunce je nízká.  

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

  23. 4. 2018 Oslaví narozeniny Marie Stehnová 
  24. 4. 2018 Oslaví narozeniny Alexandra Rajtrová 
  24. 4. 2018 Oslaví narozeniny Jaroslav Nechanický 
  25. 4. 2018 Oslaví narozeniny Libor Tiler 
  29. 4. 2018 Oslaví narozeniny Radek Slíček 

 

VÝROČÍ 

23.4. 1836 – Máchův Máj vyšel v Praze nákladem 600 
výtisků. 
23.4. 1420 – Jiří z Poděbrad, český král od roku 1458  
24.4. 1854 – Svatba Alžběty Bavorské (Sissi) a Františka 
Josefa I. 
25.4. 1996 – Severního pólu dosáhla první česká polární 
expedice. 
26.4. 1841 – Julius Zeyer, spisovatel 
27.4. 1978 – Byl založen Výbor na obranu nespravedlivě 
stíhaných. 
28.4. 1867 – se české korunovační klenoty navrátily z 
Vídně, kam byly odvezeny za prusko-rakouské války, 
trvale do Prahy. 
29.4. 1876 – Václav Vydra, český divadelní herec a 

režisér 
 

VÝZNAMNÉ DNY 

23.4. - Světový den knihy a autorských práv 
24.4. - Světový den sdružených měst, Mezinárodní den 
skautů a skautek, Světový den laboratorních zvířat 
25.4. - Světový den malárie 
26.4. - Mezinárodní den oscilátoru, Světový den 
duševního vlastnictví, Mezinárodní den vzpomínky na 
Černobyl 
27.4. - Světový den grafiky 
28.4. - Mezinárodní den smutku, Světový den 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 
29.4. - Mezinárodní den tance 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

Počasí - Duben 1958 
Mírná obleva pokračovala, 
velikonoce však byly ještě na 
sněhu. 7.4. nové ochlazení, 
sněhové přeháńky, noční 
mrazy, 10.4. znovu 5 cm 
sněhu. Celý duben pak byl 
velmi chladný, bez větších 
srážek, příroda se dosud 
neprobudila, tráva žádná, 
pupeny stromů se koncem 
dubna ani nenalévaly. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

23. 4. 2018 – 29. 4. 2018 

23.4. – Vojtěch je jméno slovanského původu. Jméno je tvořeno z 

„woj“ (polsky: wój), tedy slovanský kořen týkající se války (tvořící 

slova jako wojovnik znamenající válečník a následně slovo wojna – 

válka) a Ciech (z dřívějšího tvaru tech), znamenající radost. Složením 

dvou těchto slov má jméno význam buď „Radost z války“, „Usměvavý 

válečník“ či „Útěcha voje“ – tedy vojska. 

24.4. – JIŘÍ - Podle převládající teorie pochází slovo „Jiří“ z řeckého 

γεωργός (geórgos), což je složenina z gē/ji (γῆ/γη), „země“ a 

érgon/érgo (ἔργον/έργο), „práce“. Geórgos tedy znamená „rolník“, 

„zemědělec“. Z toho se mj. vyvinula staroslovanská varianta „Гюрги“ 

(a z toho například „Juri“). Nabízí se ale také staroslovanský původ. 

Srovnejte s ruským slovem юркий (jurkij) znamenající „mrštný“, 

„hbitý“, „obratný“. V tomto případě by ke spodobnění s řeckým 

γεωργός došlo později. Je také možné, že se oba původy prolínají. 

25.4. - MAREK je mužské křestní jméno latinského původu, které je 

odvozené ze jména Martius, tj. „zasvěcený bohu války“ Martovi. Podle 

českého kalendáře má svátek 25. dubna. Další jména stejného 

původu: Marcel a Martin. 

26.4. - OTO ČI OTA je česká forma germánského jména Otto. Jméno 

Otto je pokládáno za zkrácenou domáckou formu jmen začínajících 

písmeny Aud- jako Otokar, Otomar, Otfried atd. Vykládá se jako 

hojnost, bohatství, majetek. Ženská varianta je Odeta i Otilie. 

27.4. - JAROSLAV  - jedná se o jméno staroslovanského původu, 

odvozené ze slova „jaryj“, jehož význam je jednak „vznětlivý“, jednak 

„silný, mocný, vládnoucí“, nebo se i chybně vykládá jako ten, kdo 

"slaví jaro". Smyslem obdobné je jméno Roderik. 

28.4. - VLASTISLAV je staré mužské slovanské jméno. Skládá ze 

dvou částí. První vlast dříve neslo význam „moc“ a „vláda“, druhá část 

slav je „slavný“ či „významný“. Jméno svého nositele tedy označuje 

jako „slavného vládce“. 

29.4. - ROBERT je mužské křestní jméno germánského původu. 

Rupert či Ruprecht pochází ze staroněmeckého jména 

Hruodperaht/Hroberahtus. Jeho význam je obvykle uváděn jako 

„slavný a skvělý/jasný“ (hruod a bert/peraht). 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

Pampeliška 
Pampeliška lékařská roste jako nepříjemný plevel na trávnících, pro trpící lidi je však cennou léčivkou. Kvete v dubnu a 
v květnu na mezích, loukách a trávnících. Koberec ze žlutých květů nás každý rok na jaře obšťastňuje. Rostlina se 
vyhýbá mokrým loukám a jiným vlhkým plochám. Vyznačují ji dvě vynikající vlastnosti – léčí choroby žlučníku a jater. 
 
Účinky rostliny: 
zánět jater (hepatitida) 
cukrovka 
jarní únava, prostá únava 
svědění kůže 
lišej 
vyrážka 

čistí žaludek 
zlepšuje trávení 
žlučníkové kameny 
poruchy metabolismu 
nemoci sleziny 
čistí krev 
vypocení 
podpora močení, zadržování tekutin v těle 
Posilňuje funkci jater, ledvin a žlučníku. 
Pomáhá se žlučovými kameny. 
Účinkuje jako diuretikum. 
Stimuluje látkovou výměnu. 
Zlepšuje chuť k jídlu. 
Blahodárně působí na správné zažívání. 
Používá se při cukrovce (list pampelišky). 
Prokazuje účinky i při léčbě artrózy a dny. 
 
Listy sbíráme před květem, kořeny na jaře a na podzim, stvoly a úbory květů po dobu květu. Celá rostlina je léčivá. 
Výborné je si dělat salát z pampelišky nebo k večeři připravit salát smíchaný s brambory, doplněný vajíčky naměkko. 
Pampeliška má velmi dobrý vliv na játra. Dnes vím, že čerstvé stvoly květů, když jich denně sníme pět až šest v 
syrovém stavu, rychle pomáhají při chronickém zánětu jater (hepatitidě). Pomáhají i při cukrovce. Cukrovkáři by měli 
denně sníst až deset stvolů po celý čas, kdy pampeliška kvete. Nejprve se stvoly spolu s květy umyjí, až potom se květ 
odstraní a stvoly se pomalu žvýkají. Stvol květu má zpočátku hořkou chuť, je vzpřímený, křupavý a šťavnatý a má chuť 
jako list štěrbáku (endivie). Lidé stále nemocní, kteří cítí únavu a jsou ochablí, měli by absolvovat čtrnáctidenní kúru s 
čerstvými stvoly pampelišky. Budou překvapeni vynikajícím účinkem. 
 
Pampeliška však pomáhá i při jiných chorobách. Odstraňuje svrbění kůže, lišeje a vyrážky, vylepšuje žaludeční šťávy a 
pročišťuje žaludek od všelijakých usazených látek. Čerstvé stvoly mohou bezbolestné rozpustit žlučníkové kameny, 
regulují činnost jater a žlučníku. Pampeliška obsahuje kromě minerálních solí i léčivé látky, které jsou důležité při léčení 
chorob látkové výměny (metabolismu). Pro své krev pročišťující účinky pomáhá i při dně a revmatismu. Jestliže se kúra 
s čerstvými stvoly dodrží čtyři týdny, ustoupí i otoky žláz. Pampeliška se s úspěchem užívá i při žloutence a chorobách 
sleziny.  
 
Jedí-li se čerstvé kořeny pampelišky nebo se pije čaj z usušených, tak pročišťují krev, napomáhají trávení, podporují 
pocení a močení, působí povzbudivě. Jsou vynikajícím prostředkem proti husté krvi. Všechny knihy o léčivých rostlinách 
píší, že ženy používají nálev z kořene a stvolů pampelišky jako zkrášlující prostředek. Umývají si tvář a oči a věří, že se 
jim tvář zjasní. Pampeliška patří k rostlinám, které ani v zimě neodpočívají a rostou i ve studeném období. 
 
Čaj z pampelišky na překyselený žaludek  
3 lžičky nadrobno nasekaného sušeného kořene pampelišky vsypeme do čtvrtlitru vody. Necháme přejít varem, 15 
minut vylouhovat, poté přecedíme. Pijeme dva šálky vlažného čaje denně. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
SALÁT S MEDVĚDÍM ČESNEKEM 
1 hrníček nasekaného medvědího česneku, 200 g šunky, 200 g kukuřice, 100 
g červeného zelí, 2 ks červené papriky, 1 lžička Podravky nebo jiného 
dochucovadla, citronová šťáva, olivový olej, pepř, sůl 
Červené zelí jemně pokrájíme a spaříme vařící vodou, aby změklo. Nakrájíme 
šunku, promícháme ji s kukuřicí, zelím a pokrájenou paprikou a přidáme 
posekaný česnek, vše důkladně promícháme. Připravíme si zálivku z 8 lžic 
olivového oleje, 2 lžic citronové šťávy, lžičky Podravky, pepře a soli, důkladně 
rozšleháme a přelijeme salát. Necháme vychladit a podáváme s pečivem, 
nebo samotné, jak lehkou jarní večeři. 

 
KUŘECÍ PRSA NA PAPRICE S HALUŠKAMI 

4 ks kuřecí prsa, 2 ks středně velké cibule, 120 g anglické slaniny, 4 lžíce 
másla, 0,5 l smetany, 1 vrchovatá lžíce mleté sladké maďarské papriky, 
kuřecí vývar, hladká mouka, drcený kmín, pepř, sůl 
Na halušky: 4 ks velké brambory, 1-2 ks vejce, 2 hrsti hrubé mouky, sůl, 
osolená voda na zavaření halušek 
Přímo v pekáčku rozpustíme na zdroji tepla máslo, pak zprudka orestujeme 
nadrobno pokrájenou cibuli. Kuřecí prsa prošpikujeme klínky anglické 
slaniny, hojně vetřeme papriku, osolíme, okmínujeme a okořeníme pepřem 
Pak prsa opečeme na cibuli, z obou stran. Podlijeme vývarem a pečeme 

zaklopené do měkka. Upečená prsa vyjmeme z pekáče, uchováme v teple, do základu po mase přilejeme smetanu s 
troškou mouky a 10 až 15 minut omáčku povaříme. Omáčku případně ještě dochutíme kořením. Prsa nakrájíme na 
plátky a podáváme přelité omáčkou, v tomto případě další přílohou jsou halušky. Příprava halušek: Brambory si 
nastrouháme, pak je rozmixujeme. Přidáme mouku a vejce, vytvoříme těsto, které přes cedník s velkými oky 
(haluškovač) zavařujeme v dobře osolené vroucí vodě asi čtyři minuty. 

 

LIBEČKOVÉ „MAGGI“ 
1 l nasekaných libečkových stonků a listů (větší podíl listů), 1 hrst kopřivových 
listů (mladých lístků ze špiček kopřiv), 1 hrst celerových listů, 2 lžíce soli, na 
zakápnutí slunečnicový olej, malé skleničky s kvalitním uzávěrem 
Libeček, kopřivy i celer dobře omyjeme a na jemno posekáme nožem, můžete 
hodit i do mixéru a nasekat v něm, jen ne úplně na kaši. Posypeme solí a 
důkladně pomačkáme vařečkou nebo třeba paličkou z hmoždíře. Napěchujeme do 
sklenek, opravdu hodně mačkáme, čím víc, tím bude více šťávy. Můžeme pak zalít 
pro zlepšení trvanlivosti trochou oleje, uchováváme v lednici. 
 

 
JABLEČNÝ KOLÁČ 
Těsto: 500 g polohrubé mouky, 100 g moučkového cukru, 250 g másla, 2 ks 
vejce, 2 - 3 lžíce bílého vína (nebo mléka), 1 prášek do pečiva. 
Jablečná náplň: 1 kg očištěných a nastrouhaných jablek, 1 vanilkový pudink, 

100 g cukru krupice, špetka skořice 
V misce rukama smícháme všechny suroviny na těsto. Pokud by se těsto 
nechtělo spojit, přidejte ještě trochu vína. Hotové těsto dejte na chvilku do 
lednice, stačí, než připravíme jablečnou náplň. Jablka očistíme a nastrouháme 

na struhadle, šťávu necháváme. Nastrouhaná jablka smícháme s pudinkovým práškem, cukrem a špetkou skořice. 
Těsto přeložíme na pomoučněnou pracovní desku a rozdělíme na dvě stejné části. Jednu polovinu těsta rozválíme na 
velikost plechu (25 x 35 cm) a pomocí válečku přeneseme na vymazaný plech tak, aby těsto bylo po okrajích plechu 
trochu zvednuté nahoru. Na těsto naložíme jablečnou náplň a druhou stranou lžíce nebo stěrkou uhladíme. 
Vyválíme druhé těsto, pomocí válečku přeneseme a položíme na jablka. Přečnívající těsto na krajích ukrojíme. Vrch 
koláče propícháme vidličkou a upečeme. Pečte na 180 °C. Po 30 minutách kontrolujte troubu. Pečte dozlatova. Koláč 
nechte úplně vychladnout a poté ho nakrájejte. Na závěr ho můžete pospat moučkovým cukrem. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

K večeru pálení čarodějnic, patří oheň, opékání buřtů a grilování, přemýšlíte, že si vytvoříte ohniště na zahradě? 
Zde je trochu inspirace: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

Sv. Jiří 
24.4. - Svatý Jiří se narodil ve 3 století n.l. v urozené rodině. Křesťanskou víru, zdědil po svém otci, který byl jako 
křesťan umučen. Nastoupil úspěšnou vojenskou dráhu, ale když začalo za vlády císaře Diokleciána pronásledování 
křesťanů, byl i on po svém vyznání ke křesťanské víře uvězněn a mučen. Své víry se nevzdal, a proto byl roku 303 
popraven.  
Legendy praví, že bez zranění přestál a přežil mnoho mučení. Před svou popravou prý Jiří prosil, aby každý, kdo se bude 
dovolávat jeho pomoci, dosáhl splnění své prosby. Jakmile svou prosbu dořekl, z nebe se ozval hlas a ujistil ho, že se 
stane, jak žádá. Jiří byl pak sťat před branou palestinského města Lydda (Diospolis). 
 
Podle lidové víry se tento den otevírala země. Proto se neměla toho dne pít voda ze studní, protože prý 
byla jedovatá.  
V tento den vylézali z omlazené země hadi a štíři, aby pak trápili lidi po celé léto.  

Den sv. Jiří býval pro Slovany prvním dnem koupání v přírodě. Slunce ohřívalo zemi blahodárnými 
paprsky, po nichž toužila děvčata už o Smrtné neděli, když vynášela smrtku ze vsi.  
Na sv. Jiří prý také slavík poprvé zazpívá.  
Dalším zvykem tohoto dne bylo probuzení země. Podle pověr se nesmělo šlapat na zemi, tedy na pole a 
zahrady, aby se mohla probudit a lidská noha jí "nezabila". Tedy - neoralo se, žádné zemědělské práce, ani 
práce na zahradě a v sadě nebyly dovoleny. 
Perličkou je kosmetické doporučení dívkám - o Jiřím se musela chránit pleť obličeje, aby nedošla újmy. 
Např. na Hlinecku se doporučovalo na ochranu pleti žabí vejce. 
Svátek Jiřího byl velmi důležitým dnem z hlediska hospodářství pro  
zemědělce. V této době se začalo vyhánět dobytek na pastvu a slavil se první výhon na zelené. To byla 
také příležitost k evidenci dobytka, u které asistoval pasák, který se pak o zvířata staral. Bylo to zároveň 
takové  
opatření, aby nemohlo dojít k nesrovnalostem s pasákem ohledně ztrát na dobytku. Platem takového 
pasáka byly především potraviny. Je nasnadě, že při tomto počítání stád vzniklo mnoho pověr a zvyků, 
které měly zajistit zdraví dobytka a hodně mléka kravám, včetně vysokých přírůstků masa. 

Dobytek se u příležitosti prvního výhonu zdobí věnci z květů, červenými  
pentlemi a nesměla chybět ani svěcená voda. Někde bylo zvykem, že byl přítomen i kněz. Dokonce bylo 
tento den zvykem požehnat i vojenské koně. 
 
Svátek sv. Jiří nám připomíná každoroční památná pouť na svatou horu Říp, která bývala hojně navštěvována a konala 
se vždy následující neděli po tomto svátku. Lidové podání zachovalo zajímavé rčení o posvátném Řípu: "Když se psaly tři 
šístky (666), byla na Řípu pohanská svatyně, když se psaly tři devítky (999), stál tam křesťanský kostelík."  
Čtyřlístek nalezený před svátkem sv. Jiří se vyznačoval čarovnou mocí. O kouzelném jetelíčku se říkalo: 
"Jetelina o čtyřech listech na milost, o pěti na děti, o šesti na štěstí, o sedmi na smrt". Jak je vidět, tak se 

sedmička ne vždy spojovala se štěstím.  
Svatý Jiří se stal patronem rytířských řádů, také horníků, sedlářů, kovářů a bednářů a hlavně rolníků. 
Proč zrovna rolníků? To je dáno jeho jménem, jež je vlastně složeninou vzniklou ze slov geos=země 
a orge=stavět. Také jméno Geórgos je řeckého původu; je složeno z gé=země, ergon=práce; 
interpretuje se stejně jako v latině, tedy jako zemědělec či rolník. 

Za dob feudalismu na Svatého Jiří odváděli poddaní vrchnosti tzv. jarní plat, což byl 

nájem za půdu, placený obilím a dalšími naturáliemi, také penězmi. Další takový 
"nájem" byl odváděn o svatém Havlu na podzim. 

Dnes se konají různé svatojiřské poutě, trhy a také zábavy, na mnohých 
místech se zdobí památky na svatého Jiří. Mnozí ještě pamatují různé 

zvyky ohledně ochrany před drobnou havětí a také sbírání květin a 
bylin, stejně jako o filipojakubské noci, házení věnečků na vodu a 
věštění dívek, zda-li se vdají a jak daleko od domu se dostanou. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 
ROK 1938 
 
PRŮMYSL 
Následkem zmíněných událostí bylo naše sklářství stále v úpadku a po zářiových událostech, kdy ztratili jsme spojení 
s Jabloncem, byla veškerá práce u nás zastavena. Značná část židovských exportérů se vystěhovala z Jablonce a 
usadila se v Turnově a v Brodě. Ku konci roku přišly nové objednávky a tak pomalu se práce ve skle začala hýbat. 
Uprchlík Vobicka ze Smržovky koupil od řídícího Ludvíka, brusírnu čp. 56 tak zvanou Turbínu a zřizuje zde výrobu 
krystalerie. Vyrobené zboží jest dodáváno ponejvíce do Turnova a Brodu, menší část jsou hlavně kroužky vyváženy do 
Jablonce. 
Tito dodavatelé do Sudet mají ale značné potíže s penězi neboť výplata za dodané zboží děje se jen prostřednictvím 
národní banky a to vždy trvá značně dlouhou dobu. 
Pro nezaměstnané dělníky zřídila vláda pracovní útvary. Tyto útvary zřízeny jsou v různých částech republiky a řízeny 
jsou vojáky. 
Většina mladších dělníků z naší obce hlásivších se o podporu bylo posláno do těchto táborů. Po krátké době se vrátili 
domů, neboť každý dělník nalezl zaměstnání zase u svého oboru. Dělníci jsoucí v těchto táborech mají denně 3 Kč a 40 
h, stravu, ubytování a šatstvo, kromě toho ženatí dělníci pak mají nárok na podporu na člena rodiny a 3,40 Kč. 
 
Foto: čp. 56 - Turbína 

 

 
 
Pokračování příště…… 
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PRO ZASMÁNÍ 
 "A ty jsi, Lenko, opravdu s 

nikým jiným přede mnou 
nechodila?" nemůže mladík 
uvěřit své přítelkyni. 
"Opravdu, Péťo, s nikým 
jsem nechodila, vždycky 
jsem si vybírala kluky, kteří 
měli auto." 
 
„To je zvláštní, jak z tebe 
jedna sklenička whisky 
dokáže udělat sladkou a 
milou bytost!“ říká muž své 

manželce, kterou tento 
náhlý kompliment zaskočí a 
tak řekne: „Ale já nic 
nepila.“ „Ale já pil!“ 
 
Říká slečna svému milému, 

večer klidně přijď, nikdo nebude doma. Chlapec se hezky obleče, 
navoní, koupí kytku, zazvoní a… nikdo není doma. 
 
Dívka s chlapcem leží na lesním palouku, dívka se svléká a šeptá 
svému milému do ucha: "Udělej něco, na co do smrti 
nezapomenu!" Na to kluk sebral větev a vypíchl jí oko. 
 
V Brně na náměstí pije chlap vodu z místní kašny. Přiběhne k 
němu bodrý Moravák a hned spustí: „Chlap fuj, nechlemté to, je 

to plné sraček, psi sa tu kůpů, chčijó do toho frajaři!“ Chlap 
zvedne hlavu a praví: „Promiňte, co jste říkal? Já vám 
nerozumím, jsem z Prahy.“ „Nic, nic, chlapče, jen že ta voda je 
studená, pij pomalu!“ 
 
Nováček ve velkém podniku, pan Kahan, se ptá svého kolegy, 
proč se recepční Zdeně říká rýma? "Protože rýmu už měli 
všichni." 

 

MOUDRÁ VĚTA 
Láska je světlem života…manželství, to je účet za elektrický proud. 

 
TIRÁŽ 
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REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  
není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 
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Z DŮVODU STĚHOVÁNÍ DO NOVÝCH PROSTOR JE NYNÍ V PAPÍRNICTVÍ A V GALANTERII ZAVŘENO 
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